
TRIBUNALE DI VERONA SEZIO;-.JESECONDA CIVILE UFFICIO DELLE ESECUZIONI
IMMOBILIARI

Ai professionisti delegati ai sensi dell'an. 591 hi, c.p.c., nclle procedure esecutive immobiliari.

Il professionista delegato deve chiedere la liq"idazione dei compensi e delle spese so<tenute per le
operw:ioni di vendita da porre a earico dell'aggiudicatario o dell'assegnatario, ai sensi del comma
7 dell'ari. 2 del D.M. 15 ottobre 2015 n.227, in conformità alle ,eguenti direttive:

1. la nota dei compensi c delle spe,e sostenute da porre a carico dell'aggiudicatario o
dell'assegnatario è depositata per la liquidazione unitamcnte alla boz7.a del decreto di trasferimento
del relativo lotto;

2. nel Caso in clli si preveda ulteriore altività da svolgersi in sede di registrazione e di difficile
quantiflcazione anticipata, è facoltà del professionista delegato riferime al gIUdice (in occasione del
deposito della bona del relativo decreto di trasferimento) riservando il deposito e la liquidazione
ad un momento immediatamente suçcessivo alla registr<l7jone dci decreto di tmsfcrimento;

3, resta comunque possibile, una volta liquidata l'istanza dei çompensi e delle spese sostenote (in
occasione dell'emissione del deçrelO di trasfcrimento), ehiederc. motivando analiticamente la
riçhiesta, la liquidazione di ulteriore nota integrativa per l'attività suçcessiva che eventualmente si
fosse resa necessaria e non pOlesse eSSere ali' origine essere prevista,

4. la nota dei çompensi c dellc spesc sostenute da porre <Icarico dell 'aggiudkatario o dell'assegnatario
i:. redatta in conformità alle tabelle qui allegate c alle relative istruzioni;

5. nel caso in CIIiparte esecutata sia soggetto passivo (VA, il professionista delegato:

- rice\.uta la comunicazione dell'ordinanza di delega, invia comuniçw.ione a pane eseeutata (a
mezzo PEe o raccomandata)
.eon richiesta in merito al regime fisçale dell'eventuale e suççessivo atto di trasferimento c
ali' eventuale esercizi" dell'opzione per 1'IVA (nci casi previsti dalla legge):
.eon avvertenza ehe l'opzione per l'IVA è eserçÌtabile entro la data di saldo del prezzo, ai sensi
dell'art, 6 del DPR 26 ottobre 1972 n, 633;

- nell'an'iso di \"t'odita sarà cura del professionista delegato evidenziare tutti i casi in cui l'esecutato
i:. soggetto passi vA IVA e, ali 'interno di 4uestç ipolçsi, i çasi in cui è facoltà dell' esecutato esercitare
l'opzione IVA, facoltà ammessa sino alla dma di pagamento dci saldo prezzo (arg. ex art. 6 del DPR
26 ottobre 1972 n. 633);

, immediatamente dor" l'aggiudicazione il professionista deleg<lto comunica (a mez7.0 PEC o
raccomandata) a parte eseeutata l'avvenota aggiudkazione e i dati pcr l'emissione della fattura,
rciterando la richiesta e l'avverten7.<l di çui sopra:

- nel caso in cui l'esecutalO non risponda, non escrçÌti l'opzione per j'lVA entro la data di saldo del
prez7.0 né emena !allura, il professionista delegato emenerà faltura in nOme ç per conto di parte
esecutata e la depositerà unitamcnte alla bozza del deçrelo di tra~ferimento;



"
l

- in alcun caso è consentilo al prore~sionista delegato eserci\<lre l'opzione IVA che è facoltà esclusiva
rimessa al debitore esceu1alo. r

Sì comunichi ai professionisti delegati.

Verona, 9.11.2020
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1. I compensi aggiuntivi sonO stati calcolati in percentuale rispetto a' compenso do porre a ca,ico
dell'aggiudicatario ai ,ensi del primo periodo del çomma 7 dell'art. l del D.M. 227/2015 pari alla metà del
compenso relativo alla fase di trasferimento come determinato ai ,ensi dei n. 3 della lell. al della letl. bi e..
della lell- cl del SUDcomma 2, ovvero; :11.

• Euro 500,00 per aggiudicazioni/assegnazioni pari o inferiori a 100.000,00 Euro ..
• Euro 750,00 per aggiudicazioni/assegnazioni superiori a 100.000,00 e pari o inferiori a 500,000,00 Euro
• Euro 1.000,00 per aggiudicazioni/assegnazioni ollre 500,000,00 Euro. I

2. I compensi aggiuntivi sono tra loro cumulabili e non alternativi.

3. Nel caso di compen>a per annota menti di sollralione dei beni venduti (a formalità ulteriori alle prime due),
è individualO un importo massimo complessivo. :l!"
4. Nel caso di previsione di un compenso compreso tra un minimo ad un massimo, il compenSO:spellante
dovra essere pa rametrato al lavoro effellivamente svolto e dimostrabile.

5. 5ugli importi individuati come da tabella spetta il rimborso forfettario del 10% per spese generali di cui al

comma4.

"

.•

6. Situazioni parlicolari sarò nnO SOltoposti all'attenzione del giudice nei singoli casi, 'I.,.
:I
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